
 
 

 

COMUNE DI PUTIGNANO 

DETERMINAZIONE 
R.C.G.410_2023 DEL 02-02-2023 
 

Det. I AREA 203-2023 del 30-01-2023 

 

 
I AREA - AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI - SERVIZI AI 

CITTADINI 

 
 
Dirigente: Dott.ssa PAMELA GIOTTA 
 
Responsabile del Procedimento: Dott.ssa PAMELA GIOTTA 
 
Estensore della Determina:  Antonella Castellaneta  
 

 
_________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: AMBITO TERRITORIALE DI PUTIGNANO - DECRETO 27 OTTOBRE 
2020 e DECRETO 28 DICEMBRE 2021 PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI 
MINISTRI - DIPARTIMENTO POLITICHE PER LA FAMIGLIA - AVVISO PUBBLICO 
PER L'ACCESSO AL CONTRIBUTO ECONOMICO CONCESSO AI CAREGIVER 
FAMILIARI, FINALIZZATO AL   SOSTEGNO DEL RUOLO DI CURA E ASSISTENZA  
LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO (saldo 1 tranche) . 
 

 

mailto:R.C.G.@73@_@42@


 

 

 (saldo 

Det. n. 1111 Ftt. 39 

e 40_21 Liquid. SPEDICATI SRL.docx
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE Iª AREA 

 

Visto l’art. 107 del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs del 18 agosto 2000 n. 267; 

Visto il Decreto Sindacale n. 1 del 17.01.2023, prot. n. 3973 avente ad oggetto " Affidamento incarico 

dirigenziale dell’Area Iª “Affari Generali ed Istituzionali – Servizi ai Cittadini”;  

Vista la Deliberazione di C.C. n. 72 del 28.12.2022, avente per oggetto: “Approvazione del bilancio di 

previsione finanziario per gli esercizi 2023 - 2025”; 

Vista la Deliberazione di G.C. n. 1 del 05.01.2023, avente per oggetto: "PEG Finanziario, 2023/2024/2025. 

Approvazione"; 

Vista la Det. Dir. 1ª Area n. 562/2021 nonché la Deliberazione del C.I. n. 1/2021 di conferimento incarico 

Coordinatrice l’Ufficio di Piano dell’Ambito Territoriale di Putignano alla Dr.ssa Anita Giotta;  

Vista la Det. Dir. 1ª Area n. 193/2022 di conferimento incarico di Posizione Organizzativa alla Dr.ssa Anita 

Giotta per il Servizio Affari Sociali di Ambito – Ufficio di Piano; 

Vista la Det. Dir. 1ª Area n. 195/2022 di proroga della delega alle funzioni dirigenziali di competenza del 

Servizio AFFARI SOCIALI – UFFICIO DI PIANO alla Dr.ssa Anita Giotta, ai sensi dell’art.12 del 

“Regolamento recante i criteri per il conferimento, la graduazione e la valutazione delle Posizioni 

Organizzative (CCNL 2016/2018 del 21.05.2018); 

Vista la proposta di determinazione n. 197 del 26/01/2023 predisposta e trasmessa dalla Responsabile del 

Procedimento; 

Ritenuto che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

Dato Atto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non 

sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per la Responsabile del Procedimento e per chi 

lo adotta, come da apposita dichiarazione allegata al presente provvedimento; 

Premesso che:  

- l’articolo 1, comma 254, della legge 27.12.2017, n. 205 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020”, ha istituito presso il Ministero del lavoro e 

delle politiche sociali il Fondo per il sostegno del ruolo di cura e di assistenza non professionale del 

caregiver familiare; 

- con Decreto del 27 ottobre 2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento Politiche per la 

famiglia sono stati stabiliti i criteri e le modalità di utilizzo delle risorse del Fondo per il sostegno del ruolo 

di cura e assistenza del caregiver familiare per gli anni 2018- 2019-2020 (GU serie generale n. 17 del 22-01-

2021) a cui è seguito il Decreto 28 dicembre 2021 Presidenza Consiglio dei Ministri - Ufficio politiche in 

favore delle persone con disabilità- che indica i criteri e le modalità di utilizzo per l’anno 2021. Atto di 

indirizzo e variazione al Bilancio 2022 e pluriennale 2022/2024;  

Considerato che la Regione PUGLIA 

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell'art. 6 della legge n. 241/1990) 

 
In esito all’istruttoria procedimentale condotta  

SOTTOPONE 

 

la presente proposta di determinazione n. 197 del 26/01/2023.  

 

ATTESTA 

 

al riguardo, la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel rispetto 

della vigente normativa regionale e nazionale e della vigente normativa statutaria e regolamentare del Comune 

di Putignano. 

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                                                                               DR.SSA PAMELA GIOTTA 



- con Delibera della Giunta Regionale n. 1136 del 7 luglio 2021, integrata dalla Delibera della Giunta 

Regionale n. 2194 del 22 dicembre 2021, modificata dalla Delibera della Giunta Regionale n. 724 del 23 

maggio 2022, integrata, in ultimo, dalla Del. G.R. n. 830 del 06 giugno 2022, ha approvato la 

programmazione di un intervento sperimentale definito “registro regionale territoriale di Ambito dei 

caregiver familiari”; 

- con A.D. num. 197 del 23.12.2021 ha assegnato e ripartito le risorse agli Ambiti relative al fondo nazionale 

per il sostegno al ruolo di cura e assistenza del caregiver familiare per gli anni 2018/2019/2020, assegnando 

all’Ambito Territoriale di Putignano la somma di € 103.701,66; 

- con A.D. n. 611 del 09.06.2022 ha approvato l’Avviso pubblico e domanda per accedere al budget di 

sostegno al caregiver familiare. Revoca A.D. n.77 del 04/02/2022 e approvazione Nuove Linee guida per 

Ambiti Territoriali Sociali e i Distretti sociosanitari relative alle procedure operative riferite all'iter valutativo 

delle domande per “budget di sostegno al caregiver familiare” della persona in condizioni di gravissima 

disabilità non autosufficienza;  

 - con A.D. n. 617 del 10.06.2022 ha approvato l’Avviso pubblico per la presentazione delle domande di 

inserimento nel registro dei “caregiver familiari. Istituito con Del. di G.R. 1136/2021;  

- con A.D. n. 694 del 01.07.2022 ha ripartito le risorse aggiuntive del Fondo nazionale per il sostegno al 

ruolo di cura e assistenza del caregiver familiare per l’anno 2021 per lo scorrimento della graduatoria e fino 

ad esaurimento delle stesse, assegnando all’Ambito Territoriale di Putignano la somma di € 34.612,67; 

Richiamato lo schema di Accordo ai sensi dell’art.28 del Reg. UE 2016_679 relativo all’operazione 

“Budget di sostegno al caregiver familiare” sottoscritto tra la Regione Puglia e l’Ambito Territoriale di 

Putignano rappresentato dal Sindaco, in qualità di rappresentante legale del Comune Putignano, comune 

capofila dell’Ambito, in data 12.09.2022, propedeutico all’avvio della Misura; 

Atteso che l’Avviso Pubblico, sopra richiamato, stabilisce che 

- dopo la scadenza del termine di presentazione delle domande, gli Ambiti procedono all’istruttoria formale 

delle istanze pervenute procedendo alla verifica dei requisiti di ammissibilità, in esito della quale ciascuna 

domanda può risultare: 

  a) ammessa a successiva valutazione;  

b) non ammessa con motivazione;  

-  le domande risultate ammissibili saranno sottoposte a successiva valutazione sanitaria; 

- le domande considerate ammissibili saranno sottoposte a successiva valutazione di merito ai fini della 

predisposizione della graduatoria stilata in ordine decrescente in considerazione del punteggio riveniente 

dall’applicazione dei criteri di priorità (come da Avviso pubblico) e saranno finanziate fino ad esaurimento 

delle risorse; 

Visto che questo Ambito 

- con Det. Dir. Iª Area n. 1587/22 del 24.08.2022 ha provveduto ad accertare e incassare la somma di € 

103.701,66 (capitolo 2115/8) come da carte contabili in atti; 

- con Det. Dir. Iª Area n. 1957/22 del 03.11.2022 ha provveduto ad accertare ulteriore somma di € 34.612,67 

e a impegnare la somma complessiva di € 138.314,33 destinata alla liquidazione del contributo concesso ai 

caregiver familiari finalizzato al sostegno del ruolo di cura e di assistenza; 

- con Det. Dir. 1ª Area n. 1740 del 21/09/2022 ha nominato Responsabile Unico del Procedimento l’istruttore 

amministrativo Antonia Castellaneta;  

- con Det. Dir. Iª Area n. 2123 del 28.11.2022 ha provveduto, a seguito di istruttoria, ad approvare l’elenco di 

n° 29 beneficiari relativo alla prima tranche dell’attività valutativa, contenente tutte le istanze valutate 

ordinate secondo il punteggio conseguito;  

- con Det. Dir. Iª Area n. 2205 del 13.12.2022 ha provveduto a liquidare la somma di € 12.000,00 per il 

sostegno del ruolo di cura e assistenza del caregiver familiare a favore di n° 12 beneficiari; 

Riscontrata, ad oggi, la documentazione necessaria (coordinate bancarie/postali) utile per l’erogazione del 

contributo alle restanti 17 pratiche che esauriscono le 29 ammesse al beneficio (1ª tranche); 

Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla liquidazione del contributo pari a € 1.000,00 in favore di n. 17 

beneficiari per un importo totale di € 17.000,00 di cui all’accluso Allegato A, contenente unicamente, a 

tutela dei dati sensibili in esso contenuti ai sensi del D.Lgs n.196/2003 s.m., il codice pratica e il contributo 

spettante, che si allega alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

Visto l’art 184 del D.Lgs 18.08.2000 n.267; 

Vista la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Vista l’istruttoria effettuata secondo quanto previsto dalla legge 241/90 ed in particolare dall’art. 3; 



 

DETERMINA 

 

Per quanto premesso ed evidenziato che qui si intende integralmente riportato: 

Di approvare integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del Procedimento 

nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

Di liquidare la somma di € 17.000,00 per il sostegno del ruolo di cura e assistenza del caregiver familiare a 

favore di n° 17 beneficiari di cui all’allegato, quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

Di imputare la spesa di € 17.000,00 a valere sul Capitolo 11343/10 - Impegno n.1504/2022 re 22; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto a rendicontazione; 

DI DARE ATTO che la presente liquidazione è esigibile il 10/02/2023; 

DI TRASMETTERE il presente atto al Dirigente della 2ª Area – Economico Finanziaria per gli atti 

consequenziali e all’Ufficio Delibere (1ª Area) per quanto di competenza; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte del 

Dirigente dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 come 

da allegato. 

ATTESTA 

 

• la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D. 

Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

• che il trattamento dei dati di cui al presente provvedimento è conforme al Regolamento UE 2016/679 del 

27 aprile 2016 relativo alla “Protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 

personali, nonché alla libera circolazione dei dati” e al D. Lgs. 196/2003, come modificato ed integrato 

dal D. Lgs n. 101/2018; 

• che ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, il presente provvedimento sarà pubblicato 

all’albo pretorio on-line per 15 giorni consecutivi;  

• che sarà inoltre pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013. 
 

         Istruttore Amministrativo                                                                           Il Dirigente Iª Area 

            Antonia Castellaneta                                                      Affari Generali e Istituzionali -  

                                            Servizi ai cittadini           

                       Dr.ssa PAMELA GIOTTA 
                                                                            Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai  

                                   sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii 

 

 
  

 

 

 
 



 

DICHIARAZIONE di  
INSUSSISTENZA di SITUAZIONI di CONFLITTO d’INTERESSE 

 

  
Il sottoscritto Dott.ssa PAMELA GIOTTA,  Dirigente I AREA del  Comune di Putignano, in 
relazione al procedimento di cui alla propria determinazione dirigenziale n° 203 del 30-01-
2023, OGGETTO  AMBITO TERRITORIALE DI PUTIGNANO - DECRETO 27 OTTOBRE 2020 E DECRETO 28 

DICEMBRE 2021 PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI - DIPARTIMENTO POLITICHE PER LA FAMIGLIA 

- AVVISO PUBBLICO PER L'ACCESSO AL CONTRIBUTO ECONOMICO CONCESSO AI CAREGIVER FAMILIARI, 

FINALIZZATO AL   SOSTEGNO DEL RUOLO DI CURA E ASSISTENZA  LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO (SALDO 1 

TRANCHE) . 
 

DICHIARA 
 

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del 
Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, che: 
 

a) non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al 
procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai 
Dirigenti, ai Capo Settore, alle Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori 
Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, 
atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria 
dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 

b) e che di conseguenza non sussistono con i Soggetti interessati: 
✓ legami di parentela o affinità sino al quarto grado; 
✓ legami di stabili di amicizia e/o di frequentazione abituale; 
✓ legami professionali; 
✓ legami societari; 
✓ legami associativi; 
✓ legami politici; 
✓ legami di diversa natura capaci di incidere negativamente sull’imparzialità dei 

Dirigenti, delle Posizioni Organizzative e dei Responsabili di Procedimento. 
 
Putignano, lì 30-01-2023 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Dott.ssa PAMELA GIOTTA 
 

IL DIRIGENTE I AREA 
Dott.ssa PAMELA GIOTTA 

 
                                                               Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del 
                                                                                                                        D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 
 
 



 

AREA ECONOMICA – FINANZIARIA 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ED ATTESTAZIONE COPERTURA 

FINANZIARIA 

 
Ai sensi dell’art. 183, c. 7 del D. Lgs. 267/2000 per gli impegni di spesa e ai sensi dell’art. 
151 e seguenti del D.Lgs n. 267/2000 per le liquidazioni, si attesta la regolarità contabile e 
la copertura finanziaria della spesa. 
 
La spesa complessiva di €    17.000,00 (CIG. ) di cui alla presente determinazione del 
Responsabile di Area graverà: 
 

Capitolo/Art Importo Anno Impegno 

N.  

Data 

Impegno 

Codice di Bilancio 

 

Capitolo/Art Importo Sub. Impegno 

N. 

Data Sub. 

Impegno 

Codice di Bilancio 

 
Capitolo/Art Importo Liquidazione N. Data Liquidazione Codice di Bilancio 

     11343/   10 
     

17.000,00 
  469 09-11-2022 1010103 

 
(ist. cont.: Valeria Schena) 

 
Putignano, lì 02-02-23 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 Dott.ssa PERILLI ANGELA 

  
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del 

D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.  
 


